

”Ett land att besöka – en samlad politik för hållbar turism och växande besöksnäring” (SOU 2017:95)

Folkets Hus och Parker instämmer med utredaren att det idag bör tas fram en plattform för hur denna politik ska utformas och genomföras. Det finns stora utmaningar att möta för infrastrukturen och den växande besöksnäringen på våra landsbygder. Behoven är stora då det gäller kompetensförsörjning, kompetensutveckling och hållbar utveckling. Trafiksystemen i landsbygderna bör ses över. Här finns stora brister på sammanhållna lösningar, då tillgång till bil ofta är en nödvändig förutsättning för att ta sig fram.

4.3 Smart samhällsbyggande – smarta städer och landsbygder

Smarta städer beskrivs i första hand kopplat till stadsutvecklingen. Det finns ingen liknade definition för landsbygd. Folkets Hus och Parker delar utredarens inställning att det inte föreligger något hinder i att landsbygden också ska kunna utgöras av smarta, hållbara och inkluderande samhällen.

4.6 Turism och besöksnäring i landsbygder

Folkets Hus och Parker ställer sig bakom synen på den stora betydelse som besöksnäringen och turismen tillför landsbygden. De kommersiella och offentliga servicepunkterna som har upprättats på olika håll på landsbygden har stor betydelse för både bygdens invånare och besöksnäringen. Servicepunkterna driver dagligvaruhandel, post, apotek, drivmedelsstationer, återvinningsstationer, gym, e-hälsa och turistinformation. Våra erfarenheter visar att behovet av allmänna samlingslokaler och andra öppna, demokratiska mötesplatser får allt större betydelse på landsbygden.

Detta måste uppmärksammas och bör följaktligen inkluderas i Boverkets uppdrag att ta fram en vägledning för hur landsbygdernas värden och utvecklingsmöjligheter ska kunna redovisas inom ramen för den kommunala översiktsplaneringen.

9.5, 9.10.2, 9.10.3 Spårbunden trafik, luftfart och vägtrafik

Tågtrafikens betydelse för landsbygden är en stor möjliggörare för landsbygdens besöksnäring. Den stora utmaningen för alla är förekomsten förseningar och inställda tåg som främst drabbar resenärerna. Det skapar en stor oro för alla drabbade.

Norrbotniabanan som planerad, kustnära järnväg mellan Umeå och Luleå ger möjlighet till flera positiva, samhällsutvecklande effekter.

På landsbygden är bilen ett nödvändigt forskaffningsmedel då kommunerna drar ner på busslinjer av ekonomiska skäl. Här uppstår en ond cirkel med glesare och glesare mellan bussturer och inställda bussturer även under sommaren.

Utredningen lägger stort fokus på hållbarstänkande, och mot bakgrund av ovanstående behövs en stor utbyggnad av laddningsstationer för elbilar på landsbygden. Folkets Hus och Parker ser en potential i att låta våra Folkets Hus och liknande mötesplatser kunna vara en del av den infrastrukturen i samverkan med offentliga aktörer.

11.2 Aktörer inom kulturturism

Utredaren pekar enbart på hembygdsföreningar som har museer. I ett flertal Folkets Hus och Folkets Park finns muséer, levande kulturmiljöer och kulturarv väl fördelade över landet. Vi anser att det bör synliggöras och sättas in i detta sammanhang.

11.9 Småskalig kulturmiljöer och ideellt arbete

De allmänna samlingslokalerna en viktig förutsättning för att kultur- och turistverksamhet ska kunna bedrivas i hela landet.

Folkets Hus och Parker tar sedan länge ett brett ansvar för att tillgängliggöra kultur i hela landet. Dels via traditionella scenakter i t ex folkparkerna, biografilm genom Sveriges numerärt största biografkedja och livesänd kultur (med tyngdpunkt på de klassiska konstarna) via mer 200 visningslokaler fördelade över hela landet. Detta utbud når sin publik via lokala arrangörer (ofta ideellt baserade), men en absolut grundförutsättning är också den utbudsutveckling, distribution och samordning av den kulturella och tekniska infrastrukturen som ytterst möjliggör denna betydande del av det lokala kulturutbudet. Detta synliggörs och prioriteras inte, vilket vi anser behöver förändras.

Arrangörsutveckling i form av kunskaps- och erfarenhetsutbyte har också stor betydelse. Med detta sagt att åtgärder för att öka och bredda deltagandet i kulturarbetet förutsätter lokala arrangörer i regional och nationell samverkan, en väl fungerande kulturell infrastruktur, och strategier som möjliggör framgång.

För Riksorganisationen Folkets Hus och Parker



Calle Nathanson
vd